sustentáveis, assim como possíveis reformas ou adições em edifícios municipais já 

existentes.  

O ato é aplicável para todas as construções cujo projeto sejam aprovados após a 

data de efetivação da lei. Ele terá um impacto de aproximadamente 

US$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de dólares) na construção civil nos próximos 10 

anos.  

O governo, entretanto, espera recuperar toda essa despesa, somente com a 

redução de gastos com energia e água gerada pela medida, bem como melhorar a saúde 

do trabalhador e a sua produtividade.

[...]

(dois milhões de dólares) ou mais, precisam ser projetadas e construídas para que se 

atinja no mínimo o selo Silver do LEED. Escolas e hospitais, no entanto, só precisam do 

LEED certified. 

O ato também requer uma redução de custos com energia em certos projetos. 

Para projetos com custo de construção maiores que US$ 12.000.000,00 (doze milhões 

de dólares), mas menores que US$ 30.000.000,00 (trinta milhões de dólares), o edifício 

precisa ser construído de forma a economizar no mínimo 20% (vinte por cento) de 

energia. Para projetos com custo maiores que US$ 30.000.000,00 (trinta milhões de